

## 横店集团东磁股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	横店东磁	股票代码	002056
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	吴雪萍	李颖	
电话	0579-86551999	0579-86551999	
传真	0579-86555328	0579-86555328	
电子信箱	wxp@dmegc.com.cn	liying@dmegc.com.cn	

### 2、主要财务数据及股东变化

#### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,355,084,537.50	1,800,482,184.38	30.80%
归属于上市公司股东的净利润（元）	206,828,252.87	148,171,254.72	39.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	178,296,477.87	128,384,951.64	38.88%
经营活动产生的现金流量净额（元）	386,032,530.12	278,290,306.30	38.72%
基本每股收益（元/股）	0.25	0.18	38.89%
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.18	38.89%
加权平均净资产收益率	5.70%	4.48%	1.22%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,354,972,448.96	5,139,545,930.29	4.19%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,696,294,530.59	3,537,432,603.35	4.49%

## (2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		59,043				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
横店集团控股有限公司	境内非国有法人	50.15%	412,100,000		质押	376,000,000
东阳市博驰投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	5.64%	46,368,800			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.21%	9,978,400			
中国银行股份有限公司—华夏新经济灵活配置混合型发起式证券投资基金	境内非国有法人	0.85%	6,953,084			
中国建设银行股份有限公司—博时互联网主题灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.54%	4,412,720			
中国工商银行—易方达价值成长混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.49%	3,991,582			
全国社保基金—零九组合	境内非国有法人	0.41%	3,377,700			
邢西明	境内非国有法人	0.39%	3,214,770			
中国建设银行股份有限公司—富国中证新能源汽车指数分级证券投资基金	境内非国有法人	0.37%	3,010,858			
中国银行股份有限公司—华宝兴业动力组合混合型证券投资	境内非国有法人	0.35%	2,900,000			

资基金					
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中东阳市博驰投资合伙企业（有限合伙）为公司管理层的持股平台，委托横店集团作为其执行事务合伙人，其他未知是否存在关联关系或属于一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用				

### (3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### (4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

面对错综复杂的国内外宏观经济形势和新常态的市场环境，上半年公司从“做强磁性、发展能源、适当投资”的发展战略出发，切实贯彻公司年初制定的经营思路并落实工作重点。一方面公司传统磁性产业步伐稳健，力保核心产品市场占有率，力拓高端产品和新兴市场，使其龙头地位进一步巩固。另一方面公司积极推进新能源产业发展，在太阳能光伏产业领域公司根据市场开拓情况新增投资年产 500MW 高效单晶电池片和 500MW 高效组件项目来弥补缺口；在动力电池产业，公司快速推进年产 1 亿支 18650 型高容量锂离子动力电池项目的建设，以分享新能源汽车产业发展的盛宴。同时，为加大自动化装备生产的布局，以推进传统制造产业的转型升级，实现工序连线自动化，设立了东阳东磁自动化科技有限公司。

根据公司发展战略，公司提出 2016 年经营目标：销售收入目标约 449,100 万元，同比增长 13.46%，归属母公司股东的净利润约 35,850 万元，同比增长 10.93%。

报告期内，在产业上公司围绕“做强磁性、发展能源、适当投资”的核心战略发展；在管理上公司以“增长是一切工作的硬道理”、“抓住机遇，重点运作和做好收购兼并工作”、“提升现场管理水平，从源头和原理去解决问题”、“提升技术水平，用技术来助力产业发展”、“提升效率管理，推进工厂智能化建设”、“提升人才保障，向国际化快马加鞭”六个方面重点开展工作；在经营上公司要求各产业围绕“131K”的管理目标落地，管控到具体数据。报告期内，公司实现销售收入 235,508.45 万元，完成了年初目标的 52.44%，归属于上市公司股东的净利润 20,682.83 万元，完成了年初目标的 57.69%。

报告期内主要财务数据同比变动分析如下：

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	2,355,084,537.50	1,800,482,184.38	30.80%	主要系：太阳能光伏产业向好，公司通过突出单晶优势、拉动多晶业务，强化电池优势、带动组件发展，立足国内市场、积极拓展海外的战术布局，使得该事业部销售收入有较大幅度的增长。
营业成本	1,767,526,733.23	1,372,530,854.93	28.78%	
销售费用	73,789,335.74	61,968,259.29	19.08%	
管理费用	278,127,687.64	194,877,876.01	42.72%	主要系：股份支付费用增加及技术开发费增加所致。
财务费用	8,578,247.69	-2,175,121.62	494.38%	主要系：利息收入减少所致。
所得税费用	37,112,214.56	27,844,199.83	33.29%	主要系：太阳能光伏产业向好，使得盈利能力有了较大幅度的增长，从而使得所得税费用也随着增长
研发投入	91,314,358.82	77,430,579.85	17.93%	
经营活动产生的现金流量净额	386,032,530.12	278,290,306.30	38.72%	主要系：太阳能光伏产业向好，公司销售收入和盈利能力都大幅增长所致
投资活动产生的现金流量净额	-212,641,945.34	-387,671,021.45	45.15%	主要系：本报告期，定期存款存出金额减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-116,387,882.16	-164,399,767.84	29.20%	
现金及现金等价物净增加额	57,677,987.50	-270,582,442.79	121.32%	主要系：1) 太阳能光伏产业向好，经营活动产生的现金流量净额增加；2) 定期存款存出金额减少，投资活动产生的现金流量净额增加。以上两个因素，致使现金及现金等价物净增加额比上年同期有较大的增长。

下半年宏观经济环境仍存在较多不确定性，国际政治环境尚不稳定，世界经济仍处于复苏期。中国经济形势亦不容乐观，可能会进一步出现经济增速放缓。预计政策导向会出现坚持适度扩大总需求，继续实施积极的财政政策和稳健的货币政策；落实各项减降费措施；落实“去产能、去库存、去杠杆、降成本、补短板”五大重要任务，以加快推进新旧动能转换。在这样的大环境下，公司涉及的磁性材料产业、太阳能光伏产业和新能源电池产业下半年的预期为：

磁性材料产业整体稳中求进。其中，永磁铁氧体力求稳中有升，主要系家电市场在经历沉浮后会带来新的渠道变革（如线上线下营销模式的变革）和产品升级（智能家居的趋势），从而引领新一波的市场需求。另根据中国汽车流通协会和中国汽车工业协会预测，中国汽车2016年全年销量2,604万辆，总体增速是6%，从而使得汽车用电机越来越多。软磁铁氧体增长明显，主要是受益于服务器、新能源、工业电源、汽车电子等市场的增长。塑磁产品同样会受益于汽车电子市场的增长而增长。

太阳能光伏产业根据GTM Research发布的最新版季度性《全球太阳能需求监督报告》，全球太阳能光伏装机量预计2016年将增长43%，增至73GW。中国市场因三个主要大省上网电价下调以及新增装机项目停止将会影响下半年的需求量，预计下半年的装机容量环比会出现下降；日本光伏市场预计将出现抢装热潮，全年新增装机容量或将超过12GW；美国太阳能产业协会(SEIA)预计2016年安装量为14.5GW，下半年会有增长；欧洲各国由于经济状况不佳，光伏补贴资金难以为继，纷纷削减补贴，抑制增长规模，预计2016年欧洲整体装机量将进一步下滑，其中德国装机量约为1GW、英国约为3GW，法国也将在1GW左右，下半年将继续下滑，荷兰、奥地利、瑞士等国由于累计装机量较小，正在加大

支持力度，预计2016年将出现快速增长，但由于体量不大，对市场影响有限；印度预计下半年装机量将达3.8GW，是上半年上线装机量的两倍。

新能源汽车产业下半年会快速放量。根据中国汽车工业协会预计2016年新能源汽车年销量将达到70万辆，而上半年只销售了17万辆，主要是受核查骗补、电池目录、政策波动等影响，相关车企的生产情况受到较大影响，并不能满足市场的需求。随着骗补核查结束以及各地补贴政策的出台，下半年的市场需求有望得到释放。新能源汽车的核心部件电池产业也将直接受益，公司生产的三元锂电池已成为国内新能源车主流选择，相关数据显示当前国内49款新能源汽车产品中有33款采用三元锂电池，因此预计三元锂电池供不应求的趋势将仍然存在。

结合公司涉及产业的下游市场情况，下半年公司各产业将继续围绕“131K”的管理目标，寻找各自突破口并付诸于行动，力促有效增长，以构筑东磁新一轮发展的基石。为此：

永磁事业部下半年持续开发新客户、新产品，坚定不移推动5项K指标的实施，提高生产效率，降低生产成本，提升利润率，加快工厂无人化工作的推进速度，完成成型无人化CNC倒角式取排坯样机制作与技术规范、磁瓦包装无人化方案的设计、磁瓦外观检测等9项工作。

软磁事业部下半年继续围绕“三新一增”工作，重点推进锰锌新材料定型量产，加强终端客户的开发力度，切实配合高端客户新项目开发，提高市场占有率，跟进前期开发项目批量生产，重点推进无线充电产品的开发，努力提升车载品、光伏逆变器和UPS领域的份额，加快工厂生产自动化工作的推进。

太阳能事业部下半年继续推行“电池以产定销”策略，以市场转型和技术创新为导向，专注晶硅技术，关注薄膜发展；强化电池优势，带动组件发展；突出单晶优势、拉动多晶业务。立足国内市场、积极拓展海外市场战术布局，最终达到差异化的竞争优势。

光伏系统投资开发部下半年将做好储备项目的开发，关注太阳能事业部市场计划择优投资，并围绕“业主投资为主、自有投资为辅”的理念做好项目EPC的开发工作。经营上完成15MW分布式光伏项目的开发并分批开展实施工作，完成东阳六石25MW农光互补发电项目的前期工作，完成浙江光伏小康工程示范项目的开发、建设。

塑磁事业部下半年在经营上重点开发新业务、新产品、新客户。在生产中持续推进工艺优化，完善自动化操作流程，抓好交期、成本、安全管理，提高产品生产品质；注重开发新客户的生产需求，提高塑磁产品的市场占有率。

新能源动力电池事业部下半年将致力于国内的动力锂电池市场开拓及客户开发，关注海外储能市场。加强新材料、新技术研发，提高同体系材料的容量优势，注重产品的一致性、稳定性和安全性，培养及引进高能力技术人才，推动产品快速量产并抢占市场。

东磁加爱净化事业部根据公司整体的经营方针与策略，下半年重点工作计划开发OEM战略合作公司，深化多种直营模式，拓展校园直饮水等工程项目，加强内部管理、做好采购成本和库存的管理为主要战略。产品研发主要围绕节能、大流量、智能、核心膜技术4个关键词进行，实现产能与品质提升目标。继续拓展与健康产业公司和空净品牌运营公司或团队之间的战略合作，计划到2016年底，与8家公司达成战略合作，以拉动销售业绩提升。

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

##### (3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

报告期内，公司为了加大自动化装备生产的布局，以推进传统制造产业的转型升级，实现工序连线自动化，新设立了东阳东磁自动化科技有限公司。公司为了推进江西都昌20MW光伏发电项目的建设，对都昌县昊缙太阳能发电有限公司进行了非统一控制下企业合并。

公司名称	股权取得方式	股权取得时点	出资额	出资比例
东阳东磁自动化科技有限公司	新设子公司	2016年5月	2,000,000.00	66.67%
都昌县昊缙太阳能发电有限公司	非统一控制下企业合并	2016年4月	1.00	100.00%

##### (4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用

横店集团东磁股份有限公司

董事长：何时金

二〇一六年八月二十六日